4
	3
                                                              ПРИЛОЖЕНИЕ
к Порядку постинтернатного сопровождения
лиц, не достигших возраста 23 лет, завершивших
пребывание в организациях для детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей

ДОГОВОР
о постинтернатном сопровождении

 «___»___________20___г.                                                        ___________________
                                                                                                                                                         (место заключения)
	Организация для детей-сирот (полное наименование), именуемая в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора (фамилия, имя, отчество – последнее – при наличии), действующего на основании Устава, с одной стороны и гражданин (ка) _________________________________________ г.р., именуемый в дальнейшем «Выпускник», с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем:

1. Предмет Договора
1.1. Выпускник поручает, а Исполнитель обязуется безвозмездно оказать комплекс услуг Выпускнику по постинтернатному сопровождению в целях социальной адаптации и оказания помощи в защите прав и законных интересов (далее – Услуги).
1.2. Постинтернатное сопровождение включает в себя:
1.2.1. Защиту и реализацию прав и законных интересов на бесплатную юридическую помощь и меры поддержки, в порядке установленном законодательством Российской Федерации и Новосибирской области.
1.2.2. Содействие в профессиональной ориентации, получении образования и дальнейшем трудоустройстве, в том числе путем взаимодействия органов, участвующих в постинтернатном сопровождении, с профессиональными образовательными организациями и организациями высшего образования, центрами занятости населения, предприятиями Новосибирской области.
1.2.3. Развитие и сохранение у Выпускника навыков, необходимых для самостоятельной жизни, социальной адаптации.
1.2.4. Оказание Выпускнику консультативной, психологической, педагогической, социальной и иной индивидуальной помощи путем проведения консультаций.
1.2.5. Предоставление Выпускнику возможности временного проживания в организациях для детей-сирот.
1.3. Перечень Услуг, оказываемых по постинтернатному сопровождению в рамках настоящего Договора, определен индивидуальной программой сопровождения (далее – ИПС). Исполнитель осуществляет постинтернатное сопровождение на основании перечня Услуг, а Выпускник, в свою очередь обязуется выполнять добросовестно свои обязанности согласно условиям настоящего договора и ИПС.
1.4. Стороны определяют характер, порядок, необходимый объем и виды оказываемых Услуг с учетом разумных желаний и потребностей Выпускника, а также возможностей Исполнителя в рамках финансирования.
1.5. Постинтернатное сопровождение Выпускника осуществляется в рамках реализации Исполнителем Положения «О службе постинтернатного сопровождения», утвержденного Исполнителем.

2. Срок действия Договора
2.1. Настоящий Договор вступает в силу с даты его подписания Сторонами и действует по 31 декабря текущего года. Договор может быть автоматически неоднократно пролонгирован на следующий календарный год на тех же условиях.
2.2. Действие Договора может продлеваться не более чем до достижения Выпускником возраста 23 лет.
2.3. Договор прекращает свое действие по следующим основаниям:
2.3.1. Окончании срока действия Договора.
2.3.2. Заявление Выпускника, оформленного в письменной форме (в т. ч. электронной форме);
2.3.3. Призыв Выпускника на срочную военную службу.
2.3.4. Смена места жительства Выпускника, выходящего за пределы Новосибирской области;
2.3.5. Систематическое невыполнение Выпускником обязательств, предусмотренных настоящим Договором;
2.3.6. Достижение Выпускником возраста 23 лет.

3. Права и обязанности Сторон
3.1. Выпускник имеет право:
3.1.1. На уважительное отношение и соблюдение личного пространства;
3.1.2. На получение исчерпывающей информации о своих правах;
3.1.3. Расторгнуть Договор по собственной инициативе;
3.1.4. Обращаться к Исполнителю за психолого-педагогической, социальной, юридической поддержкой.
3.2. Выпускник обязан:
3.2.1. Предоставить Исполнителю всю достоверную информацию о себе, необходимую для оказания Услуг;
3.2.2. Быть активным участником в процессе оказания Услуг в соответствии с ИПС;
3.2.3. Выполнять все требования и рекомендации специалистов Исполнителя;
3.2.4. Являться к Исполнителю в назначенное время;
3.2.5. Участвовать в групповых занятиях, проводимых специалистами Исполнителя;
3.2.6. Находиться по месту проживания во время плановых посещений специалистами Исполнителя.
3.3. Исполнитель имеет право:
3.3.1. Посещать Выпускника с целью получения информации о его уровне жизни;
3.3.2. Передавать информацию о Выпускнике в государственные и негосударственные организации, занимающиеся оказанием помощи детям – сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
3.3.3. Вести видео и фотосъемку оказываемых Услуг;
3.3.4.  Использовать видео и фотоматериалы, полученные в ходе оказания Услуг в своей отчетной документации;
3.3.5. Предоставлять копии документов с личными данными Выпускника в органы, осуществляющие контроль деятельности Исполнителя.
3.4. Исполнитель обязан:
3.4.1. Оказывать Выпускнику Услуги в порядке и на условиях, предусмотренных настоящим Договором;
3.4.2. Осуществлять защиту личных прав Выпускника;
3.4.3. Реализовывать мероприятия, предусмотренные настоящим Договором и ИПС;
3.4.4. Оказывать квалифицированную помощь Выпускнику;
3.4.5. Представлять интересы Выпускника в различных инстанциях в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;
3.4.6. Приглашать Выпускника для участия в проводимых групповых занятиях;
3.4.7. Вести учет Услуг, оказанных Выпускнику;
3.4.8. При работе с персональными данными Выпускника соблюдать требования Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

4. Ответственность Сторон
4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, установленных Договором, Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5. Дополнительные условия
5.1. Все споры и разногласия, возникшие в ходе исполнения настоящего Договора, разрешаются путем переговоров. При этом каждая из Сторон должна предпринимать все меры, направленные на урегулирование спорных отношений. Неурегулированные споры разрешаются в установленном законном порядке.
5.2. Все изменения, дополнения к Договору действительны, если они оформлены в письменной форме и подписаны обеими Сторонами.
5.3. Неотъемлемой частью настоящего Договора являются следующие документы:
5.3.1. ИПС с перечнем услуг, оказываемых по постинтренатному сопровождению;
[bookmark: _GoBack]5.3.2. Акт оказанных социальных услуг по постинтернатному сопровождению.
5.4. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

6. Реквизиты и подписи Сторон

	Исполнитель:
Реквизиты организации для детей-сирот

Директор ________________
                         фамилия, имя, отчество
                        (последнее – при наличии)

	Выпускник:
_________________________________
Фамилия, имя, отчество
  (последнее - при наличии)
Адрес места жительства
________________________________
данные паспорта ____ _______ _________________________________
кем выдан, когда
Контактный телефон: _______________________________
_______________/                       /
подпись